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ANTIBIOTICOREZISTENTA / SENSIBILITATEA MICROORGANISMELOR iN
INFECTIILE SEPTICO-PURULENTE PE MODELUL SECTIILOR DE CHIRURGIE

ASEPTICA SI SEPTICA
Ion Berdeul, Ton Prisicaru’
! Catedra Epidemiologie, > Catedra Chirurgie Nr. 1 ,,N. Anestiadi”,
Laboratorul ,,Infectii nosocomiale” USMF , Nicolae Testemitanu”

Summary
Antibiotic resistance / sensitivity of microorganisms in septico-purulent infections
based on the model of septic and aseptic surgical departments

The article gave the results of analysis of 1203 strains of microorganisms detected in
patients with purulent infections in septico-aseptic and septic surgical wards. It was found that
47,90% and 43,10% of samples detected strains showed sensitivity to different types of
antibiotics in 52,10% and 56,89% - showed resistance to antibiotics. A higher resistance to
antibiotics was found in gram-negative organisms (57,18% and 65,06% respectively), including
K.pneumoniae (73,46% and 72,71%), P.aeruginosa (64,21% and 70,75%), E. coli (46,51% and
50,37%), Proteus (55,81% and 61,31%). Gram-positive microorganisms were found to be
resistant to antibiotics in 41,40% and 42,07% samples. For this group of organisms show a
higher resistance strains of E. faecium (50%) and E. faecalis (43,44%). Of Acinetobacter strains
of microorganisms, K.pneumoniae, P.aeruginosa polirezistent antibiotics proved to be 83,33%,
77,33% and 68,70%

Rezumat

In articolul dat sunt prezentate rezultatele analizei antibioticogramelor a 1203 tulpini de
microorganisme decelate de la pacienti cu infectii septico-purulente in sectiile de chirurgie
asepticad si septica. S-a constatat cd in 47,90% si respectiv 43,10% din probe, tulpinile decelate
au manifestat sensibilitate fatd de diferite tipuri de antibiotice, iar in 52,10% si, respectiv
56,89% - au manifestat rezistenta fata de antibiotice. O rezistenta mai inalta fata de antibiotice s-
a consta-tat la microorganismele gramnegative (57,18% si 65,06% respectiv), inclusiv
K.pneumoniae (73,46% si 72,71%), P.aeruginosa (64,21% si 70,75%), E.coli (46,51% si
50,37%), Proteus (55,81% si 61,31%). Microorganismele grampozitive s-au dovedit a fi
rezistente la antibiotice in 41,40%, respectiv 42,07%. Din acest grup de microorganisme o
rezistentd mai Tnaltd manifestd tulpinile de E. faecium (50%) si E. faecalis (43,44%). Din
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tulpinile de microorganisme Acinetobacter, K.pneumoniae, P.aeruginosa polirezistente la
antibiotice s-au dovedit a fi 83,33%, 77,33% si 68,70%, respectiv.

Actualitatea
Infectiile septico-purulente, inclusiv, nosocomiale, spre deosebire de infectiile clasice, prezintd o
patologie nespecificd, cat din punct de vedere al manifestarilor clinice, atat si etiologic [3].

La etapa contemporand se observd o accelerare semnificativdi a evolutiei
microorganismelor si patologiilor provocate de acestea. Fenomenul dat este caracteristic in
special pentru infectiile nosocomiale septico-purulente care se evidentiazd cat prin caracterul
polietiologic, atat si prin polirezistenta Inaltd fatd de antibiotice, ca urmare a utilizarii in masa si
necontrolata a antibioticelor [1, 2, 3, 4].

Materiale si metode

Studiul dat se bazeaza pe analiza retrospectiva a antibioticogramelor a 1203 tulpini de mi-
croorganisme decelate de la pacientii cu infectii septico-purulente (ISP) 1n sectiile de chirurgie
aseptica (nr. 1 si 2) si chirurgie septica (nr. 3) din Centrului National Stiintifico-Practic de Medi-
cind Urgentd (CNSPMU), examinate pe parcursul anului 2010. In studiu a fost utilizata metoda
clasicd de analiza epidemiologica.

Rezultate

In rezultatul investigatiilor de laborator a 93 pacienti cu ISP din sectiile de chirurgie aseptica si
618 pacienti din sectia de chirurgie septica au fost depistate 1203 tulpini de microorganisme §i
fungi, care apartin la 33 de specii (tab. 1 si 2), ce confirma natura polietiologica a acestui grup de
infectii. Predomind microorganismele gram-negative, 645 tulpini sau 54,1% din totalul de tulpini
depistate, in comparatie cu 549 tulpini, sau 45,9% - gram-pozitive.

Tabelul 1

Antibioticosensibilitatea / rezistenta microorganismelor decelate de la pacientii cu
ISP din sectiile de chirurgie aseptica

Microorganismele Nr. % din Nr. testdri la Inclusiv
(specia) tulpini totalul antibiotice sensibile rezistente
decelate de tulpini abs. | % abs. | %
Microorganisme grampozitive
S. aureus 6 4,61 35 25 71,42 10 28,57
S. epidermidis 22 16,92 137 75 54,74 62 45,25
S. pyogenes 3 2,30 18 14 77,77 4 22,22
S. viridans 2 1,53 12 9 75,00 3 25,00
E.faecalis 20 15,38 122 69 56,55 53 43,44
E.faecium 1 0,76 6 3 50,00 3 50,00
B.alvei 1 0,76 6 2 33,33 4 66,67
Total microorg. Gram+ 55 42,30 336 197 58,60 139 41,10
Microorganisme gramnegative
Acinetobacter sp. 1 0,76 7 0 0 7 100,0
E. coli 34 26,15 316 169 53,48 147 46,51
E. aerogenes 3 2,30 25 5 20,00 20 80,00
E. cloacae 2 1,53 14 1 7,14 13 92,85
K. pneumoniae 5 3,84 49 13 26,53 36 73,46
K. oxytoca 4 3,07 42 11 26,19 31 73,81
P. aeruginosa 10 7,69 95 34 35,78 61 64,21
C. freundii 7 5,38 64 30 46,87 34 53,12
M. morganii 3 2,30 36 12 33,33 24 66,67
P. mirabilis 2 1,53 19 12 63,15 7 36,84
P. vulgaris 2 1,53 24 7 29,17 17 70,83
S. maltophilia 1 0,76 12 7 58,33 5 41,67
Total microorg. Gram- 74 56,92 703 301 42,81 402 57,18
Fungi
Candida albicans 1 0,76 5 2 40,00 3 60,00
Total microorganisme 130 100,0 1044 500 47,90 544 52,10

20



Tabelul 2

Antibioticosensibilitatea / rezistenta microorganismelor decelate de la pacientii cu

ISP din sectia de chirurgie septica
Microorganismele Numar | % din | Nrtestari Inclusiv
(specia) tulpini | totalul la sensibile rezistente
dq . antibiotice abs. % abs. %
tulpini
Microorganisme grampozitive
S. aureus 184 17,14 1107 772 69,73 335 | 30,26
S. epidermidis 180 16,77 1096 556 50,72 540 | 49,27
S. haemolyticus 3 0,27 18 10 55,55 8 44,44
S. pyogenes 21 1,95 126 105 83,33 21 16,67
S. viridans 10 0,93 60 44 73,33 16 26,67
E. faccalis 89 8,29 538 223 43,30 315 | 58,55
E. faccium 2 0,18 12 50 6 50,00
C. pseudotuberculosis 1 0,09 4 1 25 3 75,00
B. laterosporus 1 0,09 6 66,67 2 33,33
B. alvei 3 0,27 18 8 44,44 10 55,55
Total microorg. Gram+ 494 46,03 2985 1729 | 57,90 | 1256 | 42,07
Microorganisme gramnegative

Acinetobacter sp. 41 3,82 375 47 12,53 328 | 87,46
E. coli 143 13,32 1342 666 49,62 676 | 50,37
E. aerogenes 41 3,82 403 87 21,58 316 | 78,41
E. cloacae 40 3,72 364 99 27,19 265 | 72,80
K. pneumoniae 70 6,52 656 179 27,28 477 | 72,71
K. oxytoca 13 1,21 132 47 35,61 85 64,39
P. aeruginosa 105 9,78 1019 298 29,24 721 70,75
C. freundii 20 1,86 200 90 45,00 110 | 55,00
C. diversus 5 0,46 48 20 41,66 28 58,33
M. morganii 19 1,77 175 94 53,71 81 46,28
P. mirabilis 29 2,70 272 107 39,33 165 | 60,66
P. rettgeri 3 0,27 30 7 23,33 23 76,67
P. vulgaris 25 2,32 275 111 40,36 164 | 59,63
B. cepacia 1 0,09 7 0 0 7 100,0
P. alcalifaciens 4 0,37 30 3 10,00 27 90,00
S. entomophila 1 0,09 6 2 33,33 4 66,66

S. liquefaciens 1 0,09 7 7 100,0 0 0
S. marcescens 9 0,83 91 32 35,16 59 64,83
S. rubidaea 1 0,09 12 6 50,00 6 50,00
Total microorg. Gram- 571 53,21 5444 1902 | 34,93 | 3542 | 65,06

Fungi

C. albicans 6 0,55 30 15 50,00 15 50,00
C. pseudotropicalis 1 0,09 5 1 20,00 4 80,00
C. krusei 1 0,09 6 4 66,67 2 33,33
Total fungi 8 0,74 41 20 48,78 21 51,21
Total microorganisme 1073 100 8470 3651 | 43,10 | 4819 | 56,89

In sectiile de chirurgie aseptica, de la 93 pacienti cu ISP au fost depistate 130 tulpini care
apartin la 19 specii de microorganisme grampozitive si gramnegative (tab.1). Din microor-
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ganismele gram-pozitive, evident predomina S. epidermidis (16,92%) si E. faecalis (15,38%), iar
din microorganismele gram-negative — E. coli (26,15%) si P. aeruginosa (7,69%).

De la 618 pacienti cu ISP in sectia de chirurgie septica au fost depistate 1073 de tulpini
care apartin la 32 de specii de microorganisme si fungi (tab.2). Din microorganismele gram-
pozitive predomina S. aureus (17,14%), S. epidermidis (16,77%) si E. faecalis (8,29%); din mi-
croorganismele gram-negative predomind E.coli (13,32%), P.aeruginosa (9,78%), K.pneumoniae
(6,52%), Acinetobacter sp. (3,82%), E.aerogenes (3,82%), E.cloacae (3,72%) si microorganis-
mele din genul Proteus (5,29%).

In rezultatul analizei antibioticogramelor a 130 tulpini de microorganisme decelate de la
pacientii cu ISP din sectiile de chirurgie aseptica s-a constatat cd, suma probelor de testare fata
de diferite antibiotice la care au fost supuse tulpinile decelate, a constituit 1044, din care in 500
probe, ce constituie 47,90%, tulpinile s-au dovedit a fi sensibile iar in 544 probe (52,10%) —
rezistente fatd de antibiotice.

O rezistentd mai inaltd catre antibiotice s-a constatat la tulpinile de microorganisme gram-
negative. Acest grup de microorganisme au manifestat rezistenta fatd de diferite antibiotice
cercetate in 57,18% din probe, pe cand tulpinile din grupul de microorganisme grampozitive au
manifestat rezistentd fatd de antibiotice in 41,40% din probe, iar fungii au fost rezistenti In 60%
din probe.

In sectia de chirurgie septicd, in rezultatul studierii antibioticogramelor a 1073 tulpini
microbiene s-a constatat ca in 56,89% din probe ele au manifestat rezistentd fata de diferite
antibiotice, si doar in 43,10% - sensibilitate.

Tulpinile de microorganisme gramnegative decelate de la pacientii din sectia de chirurgie
septicd, s-au dovedit a fi de asemenea mai rezistente fatd de diferite antibiotice; ponderea
probelor rezistente constituie 65,06%, si doar in 34,93% din probe au fost sensibile. Tulpinile de
microorganisme grampozitive au fost rezistente fata de antibiotice in 42,07% din probe, si sen-
sibile in 57,90% din probe, iar fungii s-au dovedit a fi rezistenti in 51,21% din probe.

Un element important pentru practica medicald prezintd cunoasterea spectrului de sensi-
bilitate / rezistenta 1n functie de specia microorganismelor. Conform datelor obtinute, (tab.1) s-a
constatat cd din grupul de microorganisme grampozitive o sensibilitate mai pronuntatd fatd de
antibiotice se observa la microorganismele din genul Streptococcus. Tulpinile de S. pyogenes
decelate de la pacientii cu ISP au manifestat sensibilitate fatd de diferite antibiotice in 77,77%
din probe, iar cele de S.viridans in 75,0%, si invers, tulpinile s-au dovedit a fi rezistente in 22,22
$125,0%, respectiv.

Din microorganismele grampozitive de gen Staphylococcus mai sensibile la antibiotice s-
au dovedit a fi tulpinile de S.aureus, in 71,42% din probe, si, invers, rezistente — doar in 28,57%.
Totodata tulpinile de E. faecalis si E. faeccium, depistate de la pacientii cu ISP au fost rezistente
in 43,44 51 50%, respectiv.

Privitor la tulpinile de microorganisme gramnegative s-a constatat, cd practic toate speciile
de microorganisme din acest grup, depistate de la pacientii cu ISP in sectiile de chirurgie
asepticd, manifestd rezistentd sporitd fatd de antibiotice, si invers sensibilitate scdzutd. De
exemplu, tulpinile de K. pneumoniae, s-au dovedit a fi rezistente fatd de antibiotice in 73,46%
din probe, cele de P. aecruginosa — 64,21%, E. coli — 46,51%, E. aerogenes — 80%, iar tulpinile de
microorganisme din genul Proteus in circa 55,81%. Asa dar, se poate de presupus ca anume din
acest grup de microorganisme se formeaza usor tulpini spitalicesti, care circuld in spitale, chiar si
in conditiile de utilizare in masa a antibioticelor. (tab.1)

Conform datelor obtinute, in sectia chirurgie septica, s-a constatat (tab.2) ca din grupul de
microorganisme grampozitive o sensibilitate mai pronuntatd fatd de antibiotice se observa de
asemenea la microorganismele din genul Streptococcus. Tulpinile de S. pyogenes decelate de la
pacientii cu ISP 1in 83,33% au fost sensibile la antibiotice, cele de S.viridans — in 73,33% din
probe, si invers, tulpini rezistente din acest grup de microorganisme au fost constatate in 16,67 si
26,67%, respectiv.

22



Din microorganismele grampozitive de gen Staphylococcus mai sensibile la antibiotice s-
au dovedit a fi tulpinile de S. aureus (69,73%), rezistente dovedindu-se a fi doar — 30,26%.
Totodata tulpinile de E. faecalis si E. faecium, depistate de la pacientii cu ISP au fost rezistente
in 58,55 si 50%, respectiv.

Privitor la tulpinile de microorganisme gramnegative s-a constatat, cd practic toate speciile
de microorganisme din acest grup decelate de la pacientii cu ISP in sectia de chirurgie septica
manifestd rezistentd sporitd fatd de majoritatea antibioticelor. De exemplu, tulpinile de K.
pneumoniae au manifestat rezistentd fatd de antibiotice in 72,71% din probe, cele de
P.aeruginosa — 70,75%, E.coli — 50,37%, E.aerogenes — 78,41%, si cele din genul Proteus — in
61,31% (tab.2).

Totodatd, a fost studiata polirezistenta agentilor cauzali in ISP pe modelul tulpinilor de
Acinetobacter, E. coli, K. pneumoniae, P. aeruginosa si Proteus (tab.3). S-a constatat ca din 470
de tulpini ale microorganismelor mentionate, 281 sau 59,78% au manifestat rezistentd la 6 i mai
multe antibiotice si pot fi determinate ca polirezistente la antibiotice, inclusiv in sectiile de
chirurgie aseptica din 54 de tulpini, polirezistente fata de antibiotice s-au dovedit a fi 48,15%, iar
in sectia de chirurgie septica din 416 tulpini, polirezistente s-au dovedit a fi 61,29%.

Tabelul 3
Sensibilitatea/rezistenta si polirezistenta microorganismelor decelate
de la pacientii cu ISP in sectiile de chirurgie
Inclusiv
o Sensibile la Rezistente la
Micro- = o o o o inclusiv
organis- | Sectia | 8 o 3 2 2 o 3 2 2 polirezis-
: L Q = =} =} Q = =} =}
melg Cl.nruf- ° g '_% 5 B 2 g ;% 5 B 2 tente
(specia) | gicald | E | & | = £ | 2| 8833 g £ | E| 8%
R = % < < st g g % = = z é
218 1S |2 8288 |2 |2 (8229 4l o
Z 02 |8 |=2 |82 |& |= |g|ggg™| "
Acineto- asepticd | 1 - - - - - - - - - 1 1 100,0
bacc teer O [septica | 41 | 16 1 - - 7 4 6 | - | 24 | 34 | 8202
Total 42 16 1 - - - 7 4 6 - 25 35 | 83,33
aseptica | 34 22 8 2 - 2 19 12 1 - - 13 | 38,23
E. coli septica 143 90 42 - - 6 81 47 4 - 5 56 | 39,16
Total 177 | 112 50 2 - 8 100 59 5 - 5 69 | 38,98
K asepticd | 5 2 1 - - 1 2 - 2 4 80,00
preumo- | SPUY g0 |37 | | o | o - | 1e | 28 | 4 | - | 2 | sa | ]
mae Total | 75 | 39 | 12 | - | -| - | 17 | 30 | 4 | - | 24 | 58 | 77,33
P. aseptica | 10 7 1 - - 1 3 5 - - 1 6 | 60,00
aerugi- septicd | 105 74 20 - - - 32 48 14 - 11 73 | 69,52
inosa Total 115 81 21 - - 1 35 53 14 - 12 79 | 68,70
septica 4 3 1 - - - 2 2 - - - 2 50,00
Proteus septica 57 31 15 - - 1 19 25 3 - 10 38 | 66,70
Total 61 34 16 - - 1 21 27 3 - 10 40 | 65,57
Chirurgi | abs. | 54 | 34 1| 2 -1 3 25 21 1| - 4
(&
. 26 | 48,15
asepticd | o, | 100 | 629 [ 203 | 3T 1555 4630|3890 | 1B | - | 7.40
(total) 6 7 0 5
Chirurgi | abs. | 416 | 248 | 89 | - | - | 7 | 155 | 152 | 31 | - | 72
(&
. 255 | 61,29
septicd | o5 | 100 | 0% | 2LA 1 | | 168 | 3725|3653 | | - | 17
(total) 1 0 5 0
abs. 470 | 282 100 2 - 10 180 173 32 - 76
Total % 100 | 60,0 217,2 02,4 | 2,12 | 3830 | 36.80 6i8 ) 167,1 281 | 59,78
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Polirezistentd foarte inaltd s-a constatat la tulpinile de Acinetobacter, K. pneumoniae si P.
aeruginosa, care au manifestat rezistentd fatd de 83,33, 77,33 si 68,70% din antibioticele
cercetate. Rezultatele obtinute semnifica faptul ca in stationarele date circula tulpini spitalicesti.
sectiile de chirurgie aseptica, in functie de grupul de antibiotice a constatat, cd o rezis-tentd mai
inaltd microorganismele date manifestd fatd de peniciline (68,88%), cefalosporine (78,77%),
inclusiv, fatd de cefalosporinele din prima generatie (77,64%), de generatia a doua (96,0%) si de
generatia a treia (64,35%). Sensibile fatd de aceste antibiotice s-au dovedit a fi, respectiv,
31,11%, 21,22%, 22,35%, 4,0% si 35,64%. Si invers, o sensibilitate mai inalta si rezistenta mai
scazuta tulpinile decelate au prezentat fatd de urmatoarele grupe de antibiotice: aminoglicozide
(60,91%), peneme (88,2%), chinolone (71,97%), glicopeptide (62,5%) (tab.4).

Tabelul 4
Sensibilitea/ rezistenta tulpinilor de microorganisme decelate de la pacientii cu ISP din
sectiile de chirurgie aseptica, in functie de grupul antibioticelor

Microorganisme Microorganisme

Grupul grampozitive gramnegative Total
antibioticelor S R S R S R
abs. | % abs. | % abs. | % abs. | % abs. | % abs. | %
Peniciline 28 43,07 37 56,92 14 20,00 56 80,00 42 31,11 93 68,88
f;ecrtl:;::zl/ i]iitfb'i or 22 |8800] 3 |1200| 3 |2000]| 12 |80,00| 25 |6250| 15 |37.50
Cefalosporine I gen. 10 34,48 19 65,51 9 16,10 47 83,90 19 22,35 66 77,64
Cefalosporine II gen. - - 1 100,0 3 4,05 71 95,94 3 4,00 72 96,00
g:fﬂ”p orine Il 2 | 4000| 3 |6000| 34 |3541| 62 |6458| 36 |3564| 65 | 6435
geeflosporme v B B - - 1 5,90 16 | 94,10 1 5,90 16 | 94,10
Total Cefalosporine 12 34,28 23 65,71 47 19,34 196 | 80,65 59 21,22 | 219 | 78,77
Monobactame - - - - - - 5 100 - - 5 100,0
Peneme - - 1 100,0 15 93,80 1 6,20 15 88,20 2 11,80
Aminoglicozide 28 87,50 4 12,50 92 55,75 73 4424 | 120 | 60,91 77 39,08
Chinolone 27 84,37 5 15,62 104 | 69,33 46 30,67 131 71,97 51 28,02
Lincomicine 25 59,52 17 40,47 - - - - 25 59,52 17 40,47
Macrolide 39 50,00 39 50,00 - - - - 39 50,00 39 50,00
Oxazolidine 1 50,00 1 50,00 - - - - 1 50,00 1 50,00
Glicopeptide 15 62,50 9 37,50 - - - - 15 62,5 9 37,50
Phenicols - - - - 26 66,7 13 33,33 26 66,70 13 33,33
Antifungice - - - - - - - - 2 40,00 3 60,00
Total antibiotice 139 | 41,36 | 197 | 58,63 | 301 | 42,81 | 402 | 57,18 | 500 | 47,89 | 544 | 52,10

S-a constatat o rezistentd mai Inaltd si sensibilitate mai scdzutd a microorganismelor
gramnegative fatd de majoritatea grupelor de antibiotice, cu exceptia aminoglicozidelor si
chinolonelor fatd de care microorganismele din acest grup au manifestat rezistenta in 44,24%,
respectiv In 30,67% cazuri. O rezistentd mai inaltd microorganismele gramnegative manifesta
fatd de peniciline (80,0%), cefalosporine de generatia LII si a III (83,9%, 95,94% si respectiv
64,58%) (tab.4).
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Fig.1 Antibioticorezistenta / sensibilitatea microorganismelor decelate de la pacientii cu
ISP din sectiile de chirurgie aseptica in functie de grupele de antibiotice:
1) Peniciline; 2) Penicilin/Beta-lactamaz inhibitor; 3) Cefalosporine I gen.; 4) Cefalosporine II
gen.; 5) Cefalosporine III gen.; 6) Cefalosporine IV gen.; 7) Total Cefalosporine; 8)
Monobactame; 9) Peneme; 10) Aminoglicozide; 11) Chinolone; 12) Lincomicine; 13)
Macrolide; 14) Oxazolidine; 15) Glicopeptide; 16) Phenicols; 17) Antifungice
Tabelul 5
Sensibilitea/ rezistenta tulpinilor de microorganisme decelate de la pacientii cu ISP din

sectia de chirurgie septica,in functie de grupul antibioticelor

Microorganisme Microorganisme

Grupul grampozitive gramnegative Total
antibioticelor S R S R S R

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
Peniciline 204 | 44,25 | 257 | 55,74 80 1493 | 456 | 85,07 | 284 | 28,48 | 713 | 71,51
f;ec?;;ﬂgﬂ?g}tﬁfmor 98 | 83,80 | 19 | 1620 | 11 | 10,90 | 90 | 89,10 | 109 | 50,00 | 109 | 50,0
Cefalosporine I gen. 112 | 30,02 | 261 | 69,97 36 8,30 398 | 91,70 | 148 | 18,33 | 659 | 81,66
Cefalosporine II gen. 2 22,22 7 77,77 27 4,72 544 | 95,27 29 5,00 551 95,00
Cefalosporine III gen. 5 31,25 11 68,75 | 167 | 22,06 | 590 | 77,93 | 172 | 22,25 | 601 | 77,74
Cefalosporine IV gen. - - 2 100,0 18 13,00 | 120 | 87,00 18 12,90 | 122 | 87,10
Total Cefalosporine 119 | 29,75 | 281 | 70,25 | 248 | 13,05 | 1652 | 86,94 | 367 | 15,95 | 1933 | 84,04
Monobactame - - - - 2 3,10 63 96,90 2 3,10 63 96,90
Peneme 4 66,70 2 33,30 | 112 | 82,96 23 17,03 | 116 | 82,26 25 17,73
Aminoglicozide 336 | 87,50 48 12,50 | 655 | 52,10 | 602 | 47,89 | 991 | 60,39 | 650 | 39,61
Chinolone 294 | 75,96 93 24,03 | 635 | 56,24 | 494 | 43,75 | 929 | 61,27 | 587 | 38,72
Lincomicine 203 | 60,96 | 130 | 30,03 - - 4 100,0 | 203 | 60,23 | 134 | 39,76
Macrolide 418 | 52,77 | 374 | 47,22 1 10,00 9 90,00 | 419 | 52,24 | 383 | 47,75
Oxazolidine 2 100,0 - - - - - - 2 100,0 - -
Glicopeptide 49 49,50 50 50,50 - - - - 49 49,50 50 50,50
Phenicols 2 66,70 1 33,33 | 158 | 51,60 | 148 | 48,40 | 160 | 51,80 | 149 | 48,30
Tetracicline - - 1 100,0 - - 1 100,0 - - 2 100,0
Antifungice - - - - - - - - 20 48,78 21 51,21
Total antibiotice 1729 | 57,92 | 1256 | 42,07 | 1902 | 34,93 | 3540 | 65,02 | 3651 | 43,10 | 4819 | 56,89
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Fig. 2 Antibioticorezistenta / sensibilitatea microorganismelor decelate de la pacientii cu
ISP din sectia de chirurgie septica in functie de grupele de antibiotice:
1) Peniciline; 2) Penicilin/Beta-lactamaz inhibitor; 3) Cefalosporine I gen.; 4) Cefalosporine II
gen.; 5) Cefalosporine III gen.; 6) Cefalosporine IV gen.; 7) Total Cefalosporine; 8)
Monobactame; 9) Peneme; 10) Aminoglicozide; 11) Chinolone; 12) Lincomicine; 13)
Macrolide; 14) Oxazolidine; 15) Glicopeptide; 16) Phenicols; 17) Tetracicline; 18) Antifungice

Microorganismele grampozitive izolate de la pacientii cu ISP din sectiile de chirurgie

aseptica, s-au dovedit a fi mai rezistente de asemenea la antibioticele din grupul penicilinelor
(56,92%) si cefalosporine de generatia I si III (65,51% respectiv 60%), si invers, mai sensibile
fatd de aminoglicozide si chinolone — 87,5% si, respectiv, 84,37% din probe.
ISP din sectia chirurgie septicd, in functie de grupul de antibiotice a constatat, cd deasemenea ca
siin sectiile de chirurgie asepticd, cea mai inalta rezistentd microorganismele date manifesta fata
de peniciline (71,51%), cefalosporine (84,04%), in special fatd de cefalosporinele de generatia a
IT — 95,00% din probe si generatia a [V — 87,1% din probe. Sensibilitatea fatd de aceste grupe de
antibiotice a fost respectiv: 28,48%, 15,95%, 5,0%, 12,9% (tab.5).

Microorganismele gramnegative decelate de la pacientii cu ISP din sectia chirurgie septica,
au manifestat o rezisten{d sporitd fatd de majoritatea grupelor de antibiotice. Rezistentd Tnalta
microorganismele date au manifestat fatd de peniciline (85,07%) si cefalosporine de toate gene-
ratiile: generatia I- 91,70%, generatia Il — 95,27%, generatia Il — 77,93%, iar sensibilitatea fata
de aceste grupe de antibiotice a fost respectiv: 14,93%, 8,3%, 4,72% si 22,06%. Sensibilitate
sporitd aceste microorganisme au manifestat-o fatd de peneme, chinolone si aminoglicozide
(tab.5).

Ca si1 1n sectiile de chirurgie aseptica, tulpinile de microorganisme grampozitive decelate de
la pacientii din sectia de chirurgie septicd, manifesta rezistentd inalta fata de peniciline si cefalo-
sporine, 1n special fatd de cefalosporinele de generatia I si a III - 69,97% si 68,75% respectiv, si
invers sensibilitate sporitd - fatd de aminoglicozide (87,5%), chinolone (75,96%) si peneme
(66,7%).

Concluzii
1. Agentii cauzali ai infectiilor septico-purulente, cat in sectiile de chirurgie aseptica,
atat si in sectia de chirurgie septicd manifestd un grad inalt de rezistenta fata de antibiotice, care
este la nivel de 52,11% si respectiv 56,89% din totalul de probe investigate.
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2. O rezistentd mai inaltd catre antibiotice manifestd microorganismele gramnegative -
57,18% 1in sectiile de chirurgie aseptica si 65,06% in sectia de chirurgie septica, in comparatie cu
microorganismele grampozitive —41,40% si respectiv 42,07%.

3. In functie de specia microorganismelor un spectru mai larg de sensibilitate la
antibiotice prezintd microorganismele din genurile Streptococcus si Staphylococcus, si invers, un
spectru mai larg de rezistenta la antibiotice prezintd microorganismele din genul Acinetobacter, K.
pneumoniae, P. aeruginosa, E. coli i Proteus.

4. Prezenta polirezistentei Inalte a unor tulpini de microorganisme fatd de antibiotice
demonstreaza circularea in stationarele de chirurgie a tulpinilor de microorganisme spitalicesti.

5. O rezistentd mai inalta tulpinile decelate de la pacientii cu infectii septico-purulente,
cat in sectiile de chirurgie aseptica, atat si in sectia de chirurgie septicad au manifestat fata de
peniciline si cefalosporine de toate generatiile si invers, sensibilitate mai sporitd fatd de peneme,
chinolone si aminoglicozide.

6. Pentru diminuarea rezistentei i mentinerea sensibilitatii agentilor cauzali in ISP este
necesar de a reglementa utilizarea antibioticelor in tratamentul si profilaxia ISP, si utilizarea lor
rationald cu scontarea antibioticogramei.

Bibliografie

1. Dimitriu S., Teodorovici G. Infectiile nosocomiale. Boli infectioase si epidemiologie. lasi,
1986, p.553-556.

2. Ivan A. Antibioticorezistenta antibacteriand — problema majord de sdnatate populationalad
mereu actuald. Revista medico-chirurgicala. Iasi, 2002, Nr.1, p.31-32.

3. Prisacari V. Problema infectiilor nosocomiale. Curierul medical, 2005, Nr. 3, p.47-52.

4. TutoB JLII. AHTHOMOTHKOPE3MCTEHTHOCTh OaKkTepHH: MOTPeOJIeHHe aHTUMHUKPOOHBIX
MpernapaToB, acCOUMalUs C PE3UCTEHTHOCTHIO U BUPYJICHTHOCTHIO.  Marepuanbl
PecniyOnukanckoit HayuHO-mpakTuueckoil koHpepeHmun «lIpodunaktuka © JedeHUe
TOCIIUTANBHBIX HWHQPEKIUNA. Pe3UCTEHTHOCTh MHKPOOPTaHM3MOB K XHMHOIIperapaTam.
Munck, 2006,c.7-17.

ANTIBIOTICOREZISTENTA / SENSIBILITATEA MICROORGANISMELOR iN
INFECTIILE SEPTICO-PURULENTE PE MODELUL SECTIILOR DE
TRAUMATOLOGIE ASEPTICA SI SEPTICA
Ion Berdeul, Ton Prisicaru®
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Summary
Antibiotic resistance / sensitivity of microorganisms in septico-purulent infections
based on the model of septic and aseptic traumatological department

The article gave the results of analysis of 936 strains of microorganisms detected in pati-
ents with purulent infections in septico-aseptic and septic trauma wards. It was found that
42,08% and 49,21% of them may be considered sensitive and 57,91% and 50,78% - resistant to
antibiotics. A high resistance in gram-negative organisms of antibiotics (63,04% and 60,09%),
including Acinetobacter (91,74 and 79,03%), K. pneumoniae (76,43% and 67,82%) , E.
aerogenes (66,7 and 74,48%), P. mirabilis (79,24 and 54,96%). Gram-positive microorganisms
were found to be resistant to antibiotics in 50,28% and 54,84% samples. For this group of
organisms show a higher resistance strains of E. faecium and E. faecalis. Of Acinetobacter
strains of microorganisms, K.pneumoniae, P.aeruginosa polirezistant antibiotics proved to be
84,37%, 73,17% and 52,17% respectively.
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